a

转发广东省教育厅开展2011年普通高中
教师职务培训工作的通知
广州大学、区（县级市）教育局、局属各普通高中：
现将省教育厅《关于开展2011年普通高中教师职务培训工作的通知》转发给你们，并结合我市实际，现将有关事项通知如下：
一、培训对象

全市在职普通高中各学科教师。
二、培训目的

以提高学科教学质量为主线，重点提高教师的学科素养和教学业务水平，帮助教师更新教育理念，学习新知识，掌握新技能，提高教育教学实际能力和教育科研能力。

三、培训内容

（一）培训学科：语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理、音乐、美术、体育、通用技术、信息技术等14个学科。

（二）学习内容：每个学科设置3个专题系列：学科知识前沿系列；课程教材教法研究系列；教学课堂实录与点评系列。

（三）培训时间：60学时。

四、培训方式
采取远程网络培训和校本培训相结合的方式，具体实施要求如下：
学员。在线学习视频课程和阅读相关资料；参与在线交流；参加校本培训专题研讨；按要求完成并提交作业。平均每天学习时间不少于1.5小时。
辅导教师团队。组织学员在线学习和交流，及时梳理和答复学员提出的问题；阅读学员的作业、文章等，并进行阅后点评；制作地市简报；指导高中学校的校本培训活动。

专家团队。引领本学科的在线学习和交流活动；针对学员遇到的共性问题、典型问题进行集中答疑；制作课程简报。

高中学校。组织、督促本校教师参与在线学习和互动交流；结合培训内容和本校实际，定期组织本校教师进行线下专题研讨。
五、时间安排
（一）9月25日-10月10日，高中学校组织本校教师报名交费。高中学校联络员填写《高中学校教师报名统计表》（见附件2），区（县级市）所属普通高中把《高中学校教师报名统计表》（见附件2）的电子表格发给所在区（县级市）教育局审核、汇总，并由区（县级市）教育局统一发送至市中小学教师培训中心（邮箱:gzsp6060@163.com）；市属普通高中的《高中学校教师报名统计表》（见附件2）经学校审核后，直接发送市中小学教师培训中心。

（二）10月13日-14日，市中小学教师培训中心对全市报名情况进行汇总后报广东省普通高中教师培训协作组，并根据参训人数组建我市教学辅导团队。

（三）10月25日前，全国中小学教师继续教育网发送“学习码”给所有参训的高中学校。
（四）10月31日前，高中学校联络员收到全国中小学教师继续教育网（以下简称“继教网”）发过来的“学习码”后，组织本校参训教师领取，确保每人一个“学习码”。
（五）10月26日-31日，班长登录网络平台学习“班长操作手册”，技术人员登录网络平台学习“学员操作手册”。
（六）11月1日-14日，技术人员指导本校学员登录网络平台学习“学员操作手册”，解答学员遇到的问题。指导学员根据自己的“学习码”完成注册、熟悉网络平台、学会相关操作，为正式培训做好准备。
（七）11月10日前，全国中小学教师继续教育网将培训光盘分发到每个高中学校，确保每校一套。培训光盘由学校联络员保管，仅在发生突发故障无法上网学习的情况下供参训教师使用。
（八）11月15日至12月15日为高中教师职务培训时间，为期一个月。

（九）12月16日至30日，市中小学教师培训中心根据学员学习情况进行培训成绩的综合评定，为成绩合格学员进行学时学分登记，并将学员成绩从全国中小学教师继续教育网导入广州市中小学教师继续教育网综合管理平台，以便我市参训教师查阅、存档。

六、培训经费

本次高中教师职务培训按广东省教育厅《关于教师继续教育及培训收费问题的复函》（粤价函〔2001〕417号）的标准进行收费。即按每学时每人4元的标准，每位教师需缴交240元的培训费。高中学校联络员将本校培训费汇总后电汇至广州市中小学教师培训中心，账号为“3602015219200084520”，开户行为“工商银行环城支行”。汇款单上请注明培训项目名称、汇款单位和汇款人姓名。
七、培训技术支持

全国中小学教师继续教育网（广东省2011年普通高中教师职务培训网址：http://gd2011.teacher.com.cn）为本次教师远程培训提供技术支持，发布培训课程并提供网上互动研修平台，保证教师职务培训顺利实施。培训平台提供学习资源、交流平台、记录学员网上学习时间、作业完成情况、参与互动研讨情况等，并根据相关标准进行综合成绩评定。
八、有关要求

（一）广州市中小学教师培训中心根据省协作组分工安排，负责我市高中教师的培训工作。按照我市各学科班级数量，配备辅导教师，开展辅导工作，对我市培训工作进行指导与总结。

（二）各区、县级市教育局负责本区高中教师职务培训的组织管理，督促和检查培训开展情况及效果。审核、汇总所辖区域高中学校上报的《高中学校教师报名统计表》（见附件2），填写《广州市XX区（县级市）各高中学校班长信息统计表》（见附件3）和《广州市XX区（县级市）各高中学校人数及联络员信息统计》（见附件4），于9月24日前把所有报名统计表发给市中小学教师培训中心，邮箱:gzsp6060@163.com。
（三）高中学校负责本校教师的培训组织与管理工作。按照要求做好培训报名工作，为教师参加培训提供网络条件，解决培训中出现的网络技术问题，组织本校教师参与在线学习和线下专题研讨。高中学校要按省的统一要求，成立培训项目组，学校领导任组长，设班长一名（由校领导担任，组长可以兼任）、联络员一名、网络技术人员一名。要协调利用各方资源，确保本次培训的顺利实施，保证全体教师具备上网学习条件；本次培训以学校为单位，一所学校编成一个班级，班长负责组织制作班级简报、组织校本培训、提供校本资源等；联络员负责本校教师报名资料的汇总和上报、汇缴培训费、下发“学习码”等；网络技术人员负责检查本校网络环境、组织本校教师参加技术培训、并解决培训中出现的网络技术问题。培训过程中，高中学校要督促本校教师按时提交作业、参与在线学习和交流。并结合本校实际，组织教师进行校本培训活动。
（四）全国中小学教师继续教育网邮寄的培训光盘由学校联络员保管，仅在发生突发故障无法上网学习的情况下供各参训教师使用。有关组织培训的具体要求由省普通高中教师培训协作组另行通知。有关培训事宜请登录本次职务培训平台（http://gd2011.teacher.com.cn）查询。
附件：1.省教育厅《关于开展2011年普通高中教师职务培训工作的通知》

2.高中学校教师报名统计表
          3.广州市XX区（县级市）各高中学校班长信息统计表

          4.广州市XX区（县级市）各高中学校人数及联络员信息统计表
二○一一年九月十六日
（联系人：梁伟其，电话：020-86236060，传真：020-86231185，邮箱：gzsp6060@163.com）

2011年9月16日印发

广州市教育评估和教师继续教育指导中心

抄送：广州市教育局。

抄送：

抄报：

广州市教育评估和教师继续教育指导中心文件

穗教评〔2011〕49号

主题词：教师   职务  培训  通知

- 2 -
                                                                                 - 3 -